
 
 
 
 
 
 
 

D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení stavby 
 
 

DÍLČÍ ENERGETICKÁ RENOVACE OBJEKTU MŠ CHVALETICKÁ 
PRAHA 14 – REALIZACE SYSTÉMU NICENÉHO VĚTRÁNÍ 

S REKUPERACÍ ODPADNÍHO TEPLA 
 
 
Stupeň  Dokumentace pro stavební řízení 
 
 
Adresa    ul. Chvaletická čp. 917/1 
   198 00, Praha 14 – Černý Most 
 
Objednavatel a3atelier s.r.o. 
   Konviktská 15 
   Praha 1 
 
 
Investor   Městská část Praha 14 
   Bratří Venclíků 1073 
   Praha 14 
 
 

Zhotovitel   M  H 
   Poradensko-technická činnost v požární ochraně 
   Křížkovského 18 
   Praha 3 
 
 
Zpracoval  Ing. Michal Hlavačka 
   Aut. Technik pro požární bezpečnost staveb 
   ČKAIT – 0007238 
 
 
Datum  10/2019 
 
 
 
 
 
 



2/8 
 

1. Základní údaje 
 

Projekt stavby Dílčí energetická renovace objektu MŠ Chvaletická,  

Praha 14 – realizace systému nuceného větrání  
s rekuperací odpadního tepla 

 
Objednavatel a3atelier s.r.o. 

   Konviktská 15 
   Praha 1 
 
Investor  Městská část Praha 14 

   Bratří Venclíků 1073 
   Praha 14 
 

Místo stavby ul. Chvaletická čp. 917/1 

   198 00 Praha 14 – Černý Most 
 

Zhotovitel PBŘS M & H  
    Poradensko-technická činnost v PO 
    Křížkovského 18 
    PRAHA 3 
 
Zpracovatel  Ing. Michal Hlavačka 

   aut. technik pro pož. bezp. staveb 
    ČKAIT - 0007238 
 

2. Všeobecné údaje 
 
Požárně bezpečnostní řešení stavby je zpracováno pro stavební povolení. 
Předmětem technické zprávy požární ochrany je zhodnocení energetické renovace 
objektu MŠ Chvaletická, Praha 14 spočívající v realizaci systému nuceného větrání s 
rekuperací odpadního tepla, které se týkající pouze hlavních prostorů pro hraní, práci 
a spaní. 

Celkové řešení realizace systému nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla 
přispívá jak k zajištění požadovaných hygienických parametrů nutné výměny 
vzduchu, tak ke zvýšení úspor při snížení energetické náročnosti objektu MŠ 
Chvaletická, Praha 14. 

Princip řešení v každé řešené sekci spočívá v umístění nové větrací jednotky a 
napojení na nový přívod a odvod vzduchu. 

Dokumentace požárně bezpečnostního řešení stavby je zpracována ve smyslu 
zákona 183/2006 Sb., (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, § 31 odst. 1 
pís.c) Zákona č. 133/1985 Sb., (o požární ochraně) ve znění pozdějších předpisů, 
vyhl. č. 246/2001 Sb., a vyhl. č. 23/2008 Sb., (technické podmínky požární ochrany 
staveb) jako součást dokumentace pro stavební řízení, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 



3/8 
 

Seznam použitých podkladů a norem pro zpracování (dle Vyhl. č.246/2001 
Sb. § 41, odst. 2 a) : 
 
1. použité ČSN: 
 
ČSN 73 0834 : požární bezpečnost staveb - změny staveb 
ČSN 73 0802 : požární bezpečnost staveb – nevýrobní objekty 
ČSN 73 0810 : požární bezpečnost staveb – společná ustanovení 
 
2. Podklady a informace: 

a) Výkresová dokumentace  
b) Technická zpráva 
c) Informace podal Ing. arch, Damaška 

 
Vzhledem k tomu, že nové stavební úpravy nemají vliv na charakter a 
funkci objektu se nemění, lze posouzení požární bezpečnosti provést dle 
ČSN 730834 (změna staveb skupiny I) a předpisů souvisejících.  
 
 

Z hlediska ČSN 73 0834 budou úpravy posuzovány jako změna 
skupiny I. 

 
3. Konstrukční a dispoziční řešení  

 
Popis hodnoceného objektu:  
Řešený stávající objekt mateřské školy byl postaven v letech 1974 – 1975. Objekt 
je dvou až třípodlažní samostatně stojící panelová stavba, situována ve svažitém 
terénu, na severním okraji sídliště. Mateřská škola je provozně dělena na několik 
částí. Prostory vlastní mateřské školy, ředitelna, další provozní prostory a 
hospodářská část v suterénu. V objektu sídlí celkem 5 tříd, přičemž předmětem 
jsou 4 typické třídy v hlavní části objektu. 
 
V roce 2002 proběhla rekonstrukce a zateplení střešních plášťů nad třídami dětí. 
Ostatní střechy a terasy nebyly renovovány. 
 
V průběhu let probíhala částečná výměna vybraných výplní otvorů. 
 
V roce 2015 proběhla kompletní sanace a zateplení obálky objektu v rámci 
projektu „MŠ Chvaletická – stavební úpravy na základě energetického auditu – 
část A“ z roku 2013. 
 
Konstrukce objektu hodnocených prostor:  

Stávajíc řešený objekt je postaven z montovaného ostravského systému MSOB. V 
suterénní části je montovaný systém doplněn opěrnou zdí. Sloupy skeletu jsou 
prefabrikované, typové o rozměrech 40 x 40 cm pro konstrukční výšku 330 cm. 
Obvodový plášť je vyskládán z panelů MSOB, částečně obložených kabřincem nebo 
omítnut PUPem. Parapetní panely jsou plynosilikátové tl. 250 mm. Stropy jsou 
železobetonové prefabrikované dutinové tl. 250mm. Schodišťová část je monolitická 
s povrchovou úpravou – lícový beton. Založení MŠ je na železobetonových patkách. 



4/8 
 

 
Všechny střechy objektu jsou jednoplášťové. V roce 2002 proběhla rekonstrukce a 
zateplení střešních plášťů nad třídami dětí. V roce 2015 proběhla rekonstrukce a 
zateplení ostatních střech a teras. Menší střechy nad východními hmotově 
oddělenými bloky byly na stávajícím souvrství zatepleny izolací z EPS tl. 180mm a s 
hydroizolací z mPVC (STP2). Západní a východní terasa v 2.NP byly na stávajícím 
souvrství zatepleny izolací z EPS tl. 200 mm s hydroizolací z mPVC a dlažbou na 
terčích (STP3). Terasa nad suterénem byla horním lící zateplena izolací z EPS tl. 30-
60mm s hydroizolací z mPVC a dlažbou na terčích a na spodním vnitřním líci izolací 
z MW tl. 220 mm se sádrokartonovým podhledem. Na severní podélné terase v 2.NP 
byly pouze opraveny povrchové vrstvy. 
 
Zateplení fasád kolem v roce 2015 bylo provedeno kontaktním zateplovacím 
systémem s deskami z EPS tloušťky 160 mm a tenkovrstvou omítkou. V detailech, 
např. v soklových částech, byly použity desky z EPS Perimetr tloušťky 100 mm a 
omítka z umělého kamene.  
 
Veškeré výplně otvorů jsou plastové izolační, zpravidla s vnitřními žaluziemi. Menší 
část původních dřevěných výplní, především v jižním průčelí, byla vyměněna před 
rokem 2015. V roce 2015 byly vyměněny všechny ostatní výplně včetně dveří. 
 
Vnitřní podlahy na terénu jsou betonové s nášlapnou vrstvou (dlažba, PVC) s 
tepelnou izolací z desek pěnového polystyrenu. 
 
Požární technické charakteristiky areálu MŠ: 

 
Požární výška objektů je max. 6,73 m. 
 
Konstrukční systém u základní školy je dle ČSN 73 0802 čl. 7.2.8 a) nehořlavý.  
 
Jednotlivé oddělení tvoří vždy jeden požární úsek. 
 
Stavební úpravy v hodnocených prostorách: 
 
Do jednotlivých sekcí (tříd) bude instalováno VZT jednotka a potrubí s vyústěním 
do fasády. VZT jednotka bude zpravidla umístěna v zádveří jednotlivých sekcí. 
 
Odpadní vnitřní vzduch bude odváděn z dotčeného prostoru pomocí dvouřadých 
nasávacích vyústek osazených v kruhovém pevném potrubí. 
 
Odtahovaný vzduch před odvodem z objektu prochází uvnitř jednotky 
rekuperačním výměníkem a předehřívá přiváděný čerstvý vzduch. Rozvody k 
jednotlivým odvodním prvkům a páteřní vedení jsou provedeny z kulatého 
plechového potrubí. Odbočky a redukce jsou navrženy standardně z 
pozinkovaného plechu. Za jednotkou jsou osazeny tlumiče hluku. 
 

Čerstvý a předehřátý venkovní vzduch je od VZT jednotky rozveden k větranému 
prostoru kruhovým potrubím. Za jednotkou je osazen kruhový tlumič hluku. 
 



5/8 
 

Ve smyslu ČSN 73 0834 se jedná o „změnu stavby skupiny I“, neboť dle čl. 3.2 

této ČSN nedojde: 

 ke zvýšení požárního rizika, které je vyjádřeno 

    u nevýrobních objektů zvýšením součinu (pn · an · c) o více než 15 kg · m–2; 

    u výrobních objektů zvýšením průměrného požárního zatížení ( p · c) o více než  
   15 kg · m–2; nebo 

Požární riziko se nemění. 

 ke zvýšení počtu osob unikajících z měněného objektu nebo jeho částí, pokud se 
počet osob započitatelný na kteroukoliv únikovou komunikaci zvýší o více než 20 
% stávajícího stavu; pokud se určí zvýšený počet osob o více než 20 %, musí se 
současně prokázat, že kterákoliv dotčená stávající společná komunikace vyhovuje 
podle příslušné požární normy úniku celkového počtu osob; i když jde o uvedené 
zvýšené počty osob, avšak prokáží se vyhovující stávající komunikace, 
nepovažuje se zvýšený počet osob za změnu užívání objektu, prostoru nebo 
provozu; nebo 

Počet osob v hodnocených prostorách se nemění.  

 

 ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu či neschopných samostatného 

pohybu o více než 12 osob na kterékoliv únikové cestě z objektu; nebo 

Počet osob v hodnocených prostorách se nemění.  

 

 k záměně funkce objektu nebo měněné části objektu ve vztahu na příslušné 
projektové normy; za záměnu příslušné projektové normy se považuje i změna 
užívání, kterou se upravují objekty, prostory nebo provozy; nebo 

Nedochází k záměně funkce objektu. 

 ke změně objektu nástavbou, vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným 
stavebním změnám.  

Nedochází k nástavbě, přístavbě ani jiným podstatným stavebním změnám na 
objektu. 

 

4. U změny skupiny I nedochází ke změně užívání objektu a  
jejich předmětem je pouze dle čl. 3.3 ČSN 73 0834: 

 
a) úprava, oprava, výměna nebo nahrazení jednotlivých prvků stavebních 

konstrukcí. 

Skutečnost: Beze změny. 
 

b) výměna, záměna nebo obnova systémů, sestav, popř. prvků technického 
zařízení budov, které svojí funkcí podmiňují provoz objektu; v rámci výměny, 
záměny nebo obnovy (a to i v případě, kde uvedená zařízení nebo prostory 
jsou umístěny v nástavbě nebo přístavbě objektu) může být nově vybudována: 

1. strojovna osobních výtahů; 



6/8 
 

 
Skutečnost: Beze změny 

2. osobní výtahy u objektů OB2 s požární výškou do 30 m; 
 
Skutečnost: Nebuduje se. 

 
3. vnější osobní nebo lůžkový výtah; 

 
Skutečnost: Nebuduje se. 

 
4. strojovna vzduchotechnického zařízení, pokud rozsah stávajícího 

vzduchotechnického rozvodu není při obnově rozšířen, nebo bez ohledu na 
rozšíření, jde-li o jednopodlažní výrobní, skladové a zemědělské objekty; 
 
Skutečnost: V hodnoceném objektu se nebuduje VZT strojovna. Na VZT 

potrubí jsou osazeny jednotlivé VZT jednotky. 
 

5. kotelna, která nemá celkový jmenovitý tepelný výkon vyšší než 140 kW při 

nejvyšším jmenovitém tepelném výkonu jednoho kotle do 70 kW včetně; 

Skutečnost: Beze změny 
 

6. hygienické zařízení s nahodilým požárním zatížením nejvýše 5 kg · m–2; 
 
Skutečnost: Beze změny 

 
7. vodovod, kanalizace, ústřední vytápění; 

 
Skutečnost: Beze změny. 

 
8. solární panely umístěné na střešním plášti stávajících objektů (zpravidla nad 

stojany LPG a PHM), pokud jejich požární zatížení je do 5,0 kg·m–2 a navazující 
technologické zařízení je v samostatném požárním úseku (solární panely 
umístěné mimo stavební objekty se požárně nehodnotí); 
 
Skutečnost: Beze změny 

 
c) dodatečné vnější tepelné izolace (i s případnou výměnou oken apod.), provedené 

podle 3.1.3 ČSN 73 0810:2009; 

Skutečnost: Nově se objekt nezatepluje (stávající zateplení). 

 

d) různé stavební úpravy stávajících budov skupiny OB1 podle ČSN 73 0833, aniž 
by šlo o zvětšení zastavěné plochy, nebo zvýšení požární výšky budovy OB1; 
stavební úpravy mohou být i u budov OB2 jako např. přístavba před vstupem do 
budovy na ochranu před deštěm a jde-li o prostor bez požárního rizika apod.;  

Skutečnost: Beze změny. 

e) výměna, záměna nebo obnova technologického zařízení; 



7/8 
 

Skutečnost: Nezasahuje se. 
 

f) změna vnitřního členění prostorů, kterou v rámci jednoho podlaží nevzniknou 
v nevýrobních objektech a ve výrobních objektech se skupinou výrob 
a provozů 4 až 7 (podle ČSN 73 0804) místnosti o podlahové ploše větší než 
100 m2;  

 

Skutečnost: Stavebními úpravami nedochází ke zvětšení podlahové plochy. 
 

Závěr: vyhovuje dle čl. 3.3 ČSN 73 0834 

Nedochází k zásadním změnám na stávajícím objektu. 
 
Nedochází ke zvýšení požárního rizika. 

 

5. Technické požadavky na změny staveb skupiny I 
 
a) Požární odolnost měněných prvků použitých v měněných nosných stavebních 

konstrukcích, které zajišťují stabilitu objektu nebo jeho části, nebo jsou použity 
v konstrukcích ohraničujících únikové cesty nebo oddělující prostory dotčené 
změnou stavby od prostorů neměněných, není snížena pod původní hodnotu; 
nepožaduje se však požární odolnost vyšší než 45 minut; 

Skutečnost: vyhovuje – Není zasahováno do nosných konstrukcí objektu. 
 

b) třída reakce stavebních výrobků na oheň nebo druh konstrukcí použitých v měněných 
stavebních konstrukcích není oproti původnímu stavu zhoršen; na nově 
provedenou povrchovou úpravu stěn a stropů není použito výrobků třídy reakce na 
oheň E nebo F, u stropů (podhledů) navíc hmot, které při požáru (při zkoušce 
podle ČSN 73 0865) jako hořící odkapávají nebo odpadávají; v případě 
chráněných únikových cest nebo částečně chráněných únikových cest (které 
nahrazují chráněné únikové cesty) musí být použity výrobky třídy reakce na oheň 
A1 nebo A2; 

Skutečnost: vyhovuje – Na povrchové úpravy nejsou použity výrobky s třídou 
reakce na oheň E nebo F, 
 

c) šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není 
zvětšena o více než 10 % původního rozměru nebo se prokáže, že odstupová 
vzdálenost vyhovuje příslušným technickým normám a předpisům, popř. 
nepřesahuje (i nevyhovující) stávající odstupovou vzdálenost; 

Skutečnost: Nezasahuje se do požárně otevřených ploch. 

 
d) nově zřizované prostupy všemi stěnami podle a) jsou utěsněny podle 6.2  

ČSN 73 0810:2009; 

Skutečnost: Nevyskytují se. 

 
e) nově instalované vzduchotechnické zařízení v objektech dělených či nedělených 

na požární úseky, nebo v částech objektu nedotčených změnou stavby bude 
provedeno podle ČSN 73 0872; nově instalované vzduchotechnické rozvody 



8/8 
 

v částech objektu nedotčených změnou stavby nebo nečleněných na požární 
úseky nesmí být z výrobků třídy reakce na oheň B až F; 

Skutečnost: Do jednotlivých heren, které jsou v rámci jednoho oddělení, budou 

instalovány VZT jednotky, které budou připojeny na VZT potrubí s vyústěním do 
fasády. Jednotlivé VZT zařízení je vždy v rámci jednoho požárního úseku.  
 

f) nově zřizované prostupy všemi stropy jsou utěsněny podle 6.2  
ČSN 73 0810:2009; 

Skutečnost: Nevyskytuje se.  

 
g) v měněné části objektu nejsou původní únikové cesty zúženy ani prodlouženy 

nebo se prokáže, že jejich rozměry odpovídají normovým požadavkům a ani jiným 
způsobem není oproti původnímu stavu zhoršena jejich kvalita (např. větrání, 
požární odolnost a druh stavebních konstrukcí, provedení povrchových úprav, 
kvalita nášlapné vrstvy podlahy apod.); 

Skutečnost: Beze měny. 
 

h) je vytvořen požární úsek z prostorů podle 3.3b), pokud to ČSN 73 0802, 
ČSN 73 0804 nebo normy řady ČSN 73 08xx jmenovitě vyžadují; požárně dělicí 
konstrukce tohoto požárního úseku mohou být bez dalšího průkazu navrženy pro 
III. stupeň požární bezpečnosti; III. stupni požární bezpečnosti musí odpovídat 
všechny požadavky na stavební konstrukce, včetně požadavků na požárně dělicí 
konstrukce oddělující požární úsek od sousedních prostorů (nepřihlíží se 
k případnému požárnímu riziku v ostatních částech objektu);  

Skutečnost: Nevyskytuje se. 

 
i) v měněné části objektu nejsou změnou stavby zhoršeny původní parametry 

zařízení umožňující protipožární zásah, zejména příjezdové komunikace, nástupní 
plochy, zásahové cesty a vnější odběrná místa požární vody: u vnitřních 
hydrantových systémů lze ponechat původní hydranty včetně stávající funkční 
výzbroje; v měněné části objektu musí být rozmístěny přenosné hasicí přístroje podle 
zásad ČSN 73 0802, ČSN 73 0804 nebo norem řady ČSN 73 08xx. 

Skutečnost: Beze změny. 

 

6. Závěr:  

Stavební úpravy v MŠ Chvaletická, která se nachází v ul. Chvaletická čp. 917/1, 
Praha 14 nemají z hlediska požárního zhodnocení negativní vliv na požární 
bezpečnost stavby. 
 
 
V Praze 10/2019     ……………………………………….. 
        Ing. Michal HLAVAČKA 
               ČKAIT – 0007238 


